
 
 

DECISIONE A CONTRARRE N.01 del 22/05/2024 DEL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI. 
 

Oggetto: Affidamento fino all’importo di 104.120,00€ di lavori di messa in opera di 
ossari comprensivi della loro fornitura presso il cimitero di Villa Fastiggi- CIG. 
B1CA8DF580 

 
il RUP 

Premesso che: 
- Aspes ha in via di conclusione i lavori di ampliamento del cimitero di Villa Fastiggi; 
- per aumentare il numero degli ossari realizzabili si è deciso in corso d’opera di sostituire 
quelli previsti in CA con quelli prefabbricati di più rapida esecuzione e di minore ingombro a 
parità di spazi occupati. 
 
Richiamata 
 
La Deliberazione del C.d.A. ASPES no 46 del 16.11.2018 con la quale vengono conferiti al 
Direttore Generale i poteri di stipulare, concludere, firmare, eseguire contratti di appalto, di 
fornitura di servizi e somministrazione di qualsiasi genere; 
 
il nuovo "Regolamento acquisizioni sotto soglia" di Aspes S.p.A. approvato con Deliberazione di 
Consiglio di Amministrazione n. 50 del 25.09.2023; 
 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma l dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; gli artt. 
48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Considerato che: 
 
- sono stati richiesti due preventivi alle maggiori ditte sul mercato per la fornitura di detti 
ossari prefabbricati  
-  tecnicamente ed economicamente l’offerta ritenuta più vantaggiosa è risultata quella della 
Matthews International spa. 
 
l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti di lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000.00). non vi è l'obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 
 
L’operatore Matthews International spa. ha manifestato la disponibilità a realizzare le forniture di 
cui sopra secondo le condizioni tecnico-economiche allegate alla presente determina: 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanzia le del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 



 

 

2. di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto tramite affidamento diretto per l’importo 
netto di 104.120,00€ iva esclusa di cui oneri della sicurezza paria a 3.377,22€ se presenti 
secondo l’allegata offerta economica sia per i lavori di realizzazione degli ossari che per la 
fornitura di materiali di arredo;  

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 1, D. Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Progetto è il Ing. Stefano Ricci e Il Direttore Generale controfirma per attestazione disponibilità 
risorse economiche impegnate.  

 
 
 
Il RUP          Il Direttore Generale 
 Ing. Stefano Ricci       Dott. Antonio Muggittu 
 
 
 
 

Pesaro, 22. 05.2024 
 
Allegato : condizioni tecnico economiche. 


